
ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

 

ГОРНО-АЛТАЙСК   
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

  
ЧЕЧИМ 

 
 

от «28»июня 2024 года № 17-9 

г. Горно-Алтайск 

 

О внесении изменений в Положение  

о Контрольно-счетной палате города Горно-Алтайска 

 

Руководствуясь частью 8 статьи 5 Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьями 40, 47 Устава муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-

Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,  

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате города 

Горно-Алтайска, утвержденное решением городского Совета депутатов от 

25 апреля 2013 года № 10-6 «О создании контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» - Контрольно-

счетной палаты города Горно-Алтайска и утверждении Положения о 

Контрольно-счетной палате города Горно-Алтайска»,следующие 

изменения: 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Состав и структура Контрольно-счетной палаты 

1. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя, 

аудитора и аппарата Контрольно-счетной палаты. 

2. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты замещают 

муниципальную должность. 

3. Срок полномочий председателя и аудитора Контрольно-счетной 

палаты составляет пять лет. 

4. В состав аппарата входят инспекторы, замещающие должности 

муниципальной службы и назначаемые на должность председателем 

Контрольно-счетной палаты. 

 5. Права, обязанности и ответственность инспекторов Контрольно-

счетной палаты определяются федеральным законодательством, 

законодательством Российской Федерации и Республики Алтай о 

муниципальной службе, регламентом Контрольно-счетной палаты. 



2 
 

6. Штатную численность Контрольно-счетной палаты установить в 

количестве четырех единиц: председатель Контрольно-счетной палаты, 

аудитор и два ведущих инспектора. 

7. Структура и штатное расписание Контрольно-счетной палаты 

утверждаются председателем Контрольно-счетной палаты исходя из 

возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий.»; 

2) в статье 5: 

в наименовании после слова «председателя» дополнить словами «и 

аудитора»; 

в части 5 после слова «председателя» дополнить словом «, 

аудитора»; 

дополнить частями 6-7 следующего содержания: 

«6. Аудитор Контрольно-счетной палаты назначается на должность 

Горно-Алтайским городским Советом депутатов. 

7. Предложение о кандидатуре на должность аудитора вносится в 

Горно-Алтайский городской Совет депутатов председателем Контрольно-

счетной палаты за один месяц до истечения полномочий действующего 

аудитора Контрольно-счетной палаты.»; 

3) в статье 6: 

в наименовании после слова «председателя» дополнить словом «и 

аудитора»; 

в части 1 после слова «председателя» дополнить словами«и 

аудитора»; 

в части 2 после слова «председателя» дополнить словом «, 

аудитора»; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты не могут 

состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, 

сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 

Мэром города Горно-Алтайска, Председателем Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов, руководителями судебных и 

правоохранительных органов, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск».»; 

в части 4 слова «Председатель Контрольно-счетной палаты не 

может» заменить словами «Председатель и аудитор Контрольно-счетной 

палаты не могут»; 

в части 5 слова «Председатель Контрольно-счетной палаты, а также 

лица, претендующие на замещение указанной должности» заменить 

словами «Председатель, аудитор Контрольно-счетной палаты, а также 

лица, претендующие на замещение указанных должностей»; 

4)в статье 7: 

в части 1 после слова«Председатель» дополнить словом«, аудитор»; 

в части 5 слова «Председатель Контрольно-счетной палаты досрочно 

освобождается» заменить словами «Председатель, аудитор Контрольно-

счетной палаты досрочно освобождаются»; 



3 
 

5) в статье 14: 

в наименовании после слова «председателя» дополнить словом «, 

аудитора»; 

пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:«7) может 

непосредственно проводить и являться руководителем контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий;»; 

в пункте 8после слова «палаты,» дополнить словами «информацию 

о»; 

пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:«10) утверждает 

структуру, штатное расписание Контрольно-счетной палаты и 

должностные регламенты работников Контрольно-счетной палаты;»; 

часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: «2. На период 

временного отсутствия председателя Контрольно-счетной палаты (отпуск, 

болезнь, командировка) его полномочия исполняет аудитор Контрольно-

счетной палаты в соответствии с приказом председателя Контрольно-

счетной палаты.»; 

статью 14дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Аудитор 

Контрольно-счетной палаты выполняет свои должностные обязанности в 

соответствии с регламентом Контрольно-счетной палаты.»; 

6) дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1.Коллегия Контрольно-счетной палаты 

1.Коллегия Контрольно-счетной палаты (далее - коллегия) 

образуется для рассмотрения вопросов планирования и организации 

работы Контрольно-счетной палаты, методологии контрольной и 

экспертно-аналитической деятельности, результатов контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий и информационных сообщений, 

направляемых в Горно-Алтайский городской Совет депутатов, Мэру 

города Горно-Алтайска, а также иных вопросов деятельности Контрольно-

счетной палаты. 

Численность и состав коллегии утверждаются председателем 

Контрольно-счетной палаты. 

2. Работа коллегии осуществляется в форме заседаний в 

соответствии с регламентом Контрольно-счетной палаты.»; 

7)статью22 изложить в следующей редакции: 

«Статья 22. Материальное и социальное обеспечение 

должностных лиц Контрольно-счетной палаты 

1. Оплата труда председателя и аудитора Контрольно-счетной 

палаты состоит из денежного вознаграждения и дополнительных выплат, а 

равно является основным средством материального обеспечения и 

стимулирования их профессиональной деятельности по замещаемой 

должности. 

Председателю Контрольно-счетной палаты устанавливается 

денежное вознаграждение в размере 52,5 процентов от денежного 

вознаграждения Председателя Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов (без учета районного коэффициента). 



4 
 

Аудитору Контрольно-счетной палаты устанавливается денежное 

вознаграждение в размере 43,5 процентов от денежного вознаграждения 

Председателя Горно-Алтайского городского Совета депутатов (без учета 

районного коэффициента). 

Денежное вознаграждение выплачивается ежемесячно за фактически 

отработанное время. 

На денежное вознаграждение председателя, аудитора Контрольно-

счетной палаты начисляется районный коэффициент в порядке, 

установленном федеральным законодательством. 

К дополнительным выплатам относятся: 

- единовременная выплата; 

- материальная помощь. 

Единовременная выплата председателю и аудитору Контрольно-

счетной палаты производится при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и выплачивается в размере 0,54 месячного 

денежного вознаграждения соответственно председателя, аудитора 

Контрольно-счетной палаты. 

На единовременную выплату начисляется районный коэффициент в 

порядке, установленном федеральным законодательством. 

Материальная помощь председателю и аудитору Контрольно-

счетной палаты предоставляется один раз в год по заявлению 

соответственно председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты в 

пределах 0,6 месячного денежного вознаграждения. Один раз в квартал 

может быть оказана дополнительная материальная помощь за счет средств 

экономии фонда оплаты труда. 

При формировании фонда оплаты труда сверх суммы средств, 

направляемой для выплаты денежного вознаграждения председателю 

Контрольно-счетной палаты предусматриваются средства на выплату (в 

расчете на год): 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере 0,54 месячного денежного 

вознаграждения председателя Контрольно-счетной палаты; 

- материальной помощи – в размере 0,6 месячного денежного 

вознаграждения; 

- районного коэффициента – в размере 40 процентов к фонду оплаты 

труда. 

При формировании фонда оплаты труда сверх суммы средств, 

направляемой для выплаты денежного вознаграждения аудитору 

Контрольно-счетной палаты предусматриваются средства на выплату (в 

расчете на год): 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере 0,54 месячного денежного 

вознаграждения аудитора Контрольно-счетной палаты; 

- материальной помощи – в размере 0,6 месячного денежного 

вознаграждения; 



5 
 

- районного коэффициента – в размере 40 процентов к фонду оплаты 

труда. 

 1.1. Ежегодная (единовременная) выплата на оздоровление 

председателю Контрольно-счетной палаты выплачивается в размере 

установленного ему денежного вознаграждения в целях повышения 

эффективности качества его труда, пропорционально фактически 

отработанному времени. 

Ежегодная (единовременная) выплата на оздоровление аудитору 

Контрольно-счетной палаты выплачивается в размере установленного ему 

денежного вознаграждения в целях повышения эффективности качества 

его труда, пропорционально фактически отработанному времени. 

Ежегодная (единовременная) выплата на оздоровление 

выплачивается на основании приказа председателя Контрольно-счетной 

палаты в конце финансового года, при наличии на эти цели средств в 

бюджете городского округа на соответствующий финансовый год. 

Выплата ежегодной (единовременной) выплаты на оздоровление не 

производится лицу, ушедшему с должности до издания приказа о выплате 

ежегодной (единовременной) выплаты на оздоровление. 

2. Инспекторам Контрольно-счетной палаты оплата труда 

устанавливается в соответствии с Положением об оплате труда лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск». 

3. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты гарантируются 

денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска 

(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 

получение дополнительного профессионального образования, а также 

другие меры материального и социального обеспечения, установленные 

для лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» (в том числе по медицинскому и санитарно-курортному 

обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания).»; 

8)в статье 23: 

в наименовании после слова «председателя» дополнить словами«и 

аудитора»; 

в части 1 после слова «председателя» дополнить словом                           

«, аудитора»; 

вчасти2после слова «Председателю» дополнить словом «, аудитору». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

и вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

Председатель Горно-Алтайского  

городского Совета депутатов            Ю.В. Нечаев 

 

Мэр города Горно-Алтайска      О.А. Сафронова 


